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Massima n.1 Titolo
Imposte e Tasse – Legge di Bilancio 2019 – Questione di legittimità costituzionale
in via principale - Istituzione dell'imposta sul consumo dei manufatti con singolo
impiego e dell'imposta sul consumo delle bevande analcoliche – Disciplina delle
modalità di imposizione, di accertamento e di riscossione, dei soggetti obbligati e
delle esenzioni – Inammissibilità. 

Testo
Sono dichiarate inammissibili le questioni di legittimità costituzionale dell'art. 1,
commi  da  634  a  658  e  da  661  a  676,  della  legge  27  dicembre  2019,  n.160,
promosse dalla Regione Siciliana, in riferimento agli articoli 117, terzo comma, e
119 della  Costituzione ed all'art.  36 dello  Statuto della  Regione Siciliana ed al
D.P.R.  26  luglio  1965,  n.  1074  ed  in  relazione  agli  articoli  3,  41  e  53  della
Costituzione.
Con tali gruppi di norme, il legislatore istituisce e disciplina da una parte, l'imposta
sul consumo dei manufatti con singolo impiego, e, dall'altra, l'imposta sul consumo
delle bevande analcoliche edulcorate.
La ricorrente lamenta come tali disposizioni eccedano il limite di ragionevolezza ,
violando i principi di capacità contributiva, di uguaglianza e di libertà di iniziativa
economica,  nonché  vari  parametri  costituzionali  non  attinenti  al  riparto  delle
competenze tra Stato e Regione.
Poichè,  però,  tale  pretesa  violazione  non  presenta  –  nei  termini  esposti  dalla
ricorrente  –  alcun  profilo  di  rindondanza  rispetto  alle  sfere  di  competenza
costituzionalmente attribuite alla Regione e poiché le argomentazioni addotte dalla
stessa si presentano assai carenti nella ricostruzione del quadro normativo, si deve
concludere  che  la  disciplina  impugnata  rientri  pacificamente  nella  competenza
esclusiva  statale  in  materia  di  “sistema  tributario”e  che,  pertanto,  le  questioni
debbano essere ritenute inammissibili.
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Atti oggetto del giudizio 
Art. 1, commi da 634 a 658 e da 661 a 676, della legge 27 dicembre 2019, n.160.

Parametri costituzionali 
Articoli  117,  terzo  comma,  e  119,   in  relazione  agli   articoli  3,  41  e  53  della
Costituzione;
Art. 36 dello Statuto della Regione Siciliana. 

Altri parametri e norme interposte 
Art. 2 del D.P.R. del 26 luglio 1965, n. 1074 
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